
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 37Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO, SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, SGT BM MARCIO 
LUIZ ARAUJO BOTELHO E CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 4.700,16 (QUATRO MIL, SETECEN-
TOS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ana-
nindeua - PA aos Municípios de Marabá – PA e Canaã dos Carajás - PA, no 
período de 04 a 08 de Agosto de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 603 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO, SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES E SGT BM MARCIO 
LUIZ ARAUJO BOTELHO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) di-
árias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM 
MIL, NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao Município de Tucuruí – PA, no 
período de 16 a 18 de Junho de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 604 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SD BM STEPHANE MOREIRA MIRANDA, 02 (DUAS) diá-
rias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananin-
deua - PA ao Município de Parauapebas – PA, no período de 26 a 27 de 
Agosto de 2020, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 605 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM SILVIO LUIS LIMA CHAVES, 
SUBTEN BM ANIVALDO AMADOR DE OLIVEIRA, SGT BM RAIMUNDO NO-
NATO SOARES DOS SANTOS, CB BM ARTHUR MARTINS MORAES E SD BM 
VALTEIR GOMES DE OLIVEIRA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 
(TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.606,49 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção - PA ao Município de 
Conceição do Araguaia - PA no período de  15 a 18 de Junho de 2020, para 
atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
 Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 606 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM MOISES DOS SANTOS LEAO E CB 
BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 06 (SEIS) diárias de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.519,20 (UM MIL, QUINHEN-
TOS E DEZENOVE REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Salvaterra - PA ao Município de Soure - PA no período de  12 a 27 de 
Agosto de 2020, para atuarem na Proteção Balneária por Guardas Vidas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 607 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MANOEL ALVES DUARTE, SGT BM 
VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA, SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, 
CB BM MOISES DOS SANTOS LEAO E CB BM WAGNER WILLIAM COSTA 
MONTEIRO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.946,52 (UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Salvaterra - PA ao Município de Cachoeira do Arari - PA no período de  26 a 
28 de Agosto de 2020, para atuarem em Combate a Incêndios.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 608 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA, 
CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA, SD BM LEONARDO BRITO DA SILVA 
E SD BM RELRY MONTEIRO BORGES, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 511,68 (QUINHENTOS E ONZE RE-
AIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém 
- PA ao Município de Barcarena - PA no dia 10 de Agosto de 2020, para 
atuarem na Busca de Embarcação Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 609 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOELSON COELHO DE MELO, CB 
BM EMERSON LEAO RIBEIRO, SD BM JOAO RODRIGO MEIRELES DE FREI-
TAS E SD BM VALDEMIR CORDEIRO DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 511,68 (QUINHENTOS E 
ONZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém - PA ao Município de Barcarena - PA no dia 08 de Agosto de 2020, 
para atuarem na Busca de Pessoa Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 610 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ARONI FERREIRA MULATI-
NHO JUNIOR E SGT BM IVANILSON SANTOS COSTA, diárias de alimenta-
ção e diárias de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor 
total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA aos Municípios 
conforme planilha anexa, no período de 24 a 31 de Agosto de 2020, para 
realizarem o Transporte e Distribuição de Materiais.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM 

ARONI 
FERREIRA 

MULATINHO 
JUNIOR

5609119 Belém 
- PA

Altamira - PA, 
Itaituba - PA e 
Santarém - PA

24/08/2020 31/08/2020 8 7 R$131,88 R$1.978,20

SGT BM 
IVANILSON 

SANTOS 
COSTA

5430429 Belém 
- PA

Marabá - PA, 
Parauapebas - 
PA e Redenção 

- PA

24/08/2020 27/08/2020 4 3 R$131,88 R$923,16

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


